**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

8 An sine fide supernaturali iustificari possit?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

et. sed non potest esse libertas, nisi actus voluntatis interueniat, à qua est omnis libertas. Ergo.

3. Sed inquires, cuius virtutis sunt actu; ij, qui ad actum fidei præterequatur?

Respondeo. Si loquuntur de actu illo iudicij, quo iudicas evidentes res fidei esse dignas creditu, ad nullam virtutem pertinet; et enim actus speculatorum scientie imperfecte, quo cum compati potest ex mala voluntate fidei diffensus. At si de illo actu iudicis, quo iudicas hic, & nunc, conueniens esse, te rebus fidei propriis afflentibus, loquuntur, ad virtutem prudenter pertinere debet, siquidem ditigat voluntatem ad rectam operationem. De actu autem, quo voluntas intellectum mouet ad fidem afflens, credo ad virtutem fidei pertinere. Probo, quia sicut in fidei honestate, & determinat in intellectum ad fidem afflendum, quam in tali afflens reperi; repetit enim esse honestum conformatum nostrum intellectum cum divina veritate, illigique adhædere: & ex tali honestate determinat intellectum ad afflendum fidei. Ergo ad fidem virtutem fidei pertinere. Deinde hic actus voluntatis, qui est pia affectio, est ex speciali gratia Dei, ut videtur aperte definiunt in Conclito Auctican. cap. 5. Ergo si pertinet ad aliquam virtutem, non ad aliam nisi fidei. Ergo. Probo minorem, quia neque est actus obedientie, nec religionis formaliter, non obediens, quia non determinat intellectum ad afflendum fidei ut sibi praecipuum, que est formalis ratio obedientiae: neque etiam determinat intellectum ad fidem afflensem, ut per illum exhibeat cultum Deo debitum, ipsiusque honoret. Restat ergo, ut sit actus fidei. Item talis actus est supernaturalis, quod substantiam: ut ex communia sententia supponit Mol. in concord. disp. 8. lib. finem. Suarez. tom. 1. in 3. p. 9. q. art. 3. in com. Quare plures Doctores ad illius connotatorem effectum postulant habuum insulm sa. Mol. & Suarez. Lorsa. 2.2. & dub. 2.5. Valen. ibi disp. 1. quest. 1. p. 4. dub. 1. in respons. ad 3. arg. Concl. disp. 13. dub. 5. conclus. 2. & dub. 6. conclus. 6. Sed talis actus, & habens supernaturalis esse non potest nisi fides: cum quia potest esse in peccatore non habente spem, nec charitatem; cum quia pertinet ad fundamentum, & initium iustificationis. Ergo id fides. Neque obstat iudicium præcedens talem actionem esse naturalem, quo minus actus voluntatis supernaturalis sit; quia eius supernaturalitas non dependet ex iudicio naturali, vel supernaturali, & fed ex concursu supernaturali, quo effectivus; qui concursus intercedere potest, etiam in cognitione naturalis peccatorum. Adde actum ad hominem iusto meritorum esse virtus exercita; sed non potest esse meritorius, nisi ex actu supernaturali libero voluntatis impetratur. Ergo actus imperans ascensum fidei supernaturalis est, & ad virtutem fidei pertinet.

Ex qua sit huiusmodi actum voluntatis virtus nullo modo posse, quia non potest nisi ex quod supernaturalis est, & ex gratia Christi; alias gratia, & peccatum confundentur, & peccatum est a Deo, quod implicat. sic Baines 2. 2. q. 4. art. 5. dub. 1. Torres disp. 3. dub. 1. Coninch disp. 14. dub. 3. conclus. 1. & Vasquez 1.2. disp. 4.4. cap. 3.

4. Rursum actus fidei non solum est supernaturalis quoad modum, sed etiam in sua substantia: sic docent ex communia sententia Molin. in concord. disp. 36. §. cum autem, lib. finem. Torres 2.1. disp. 45. dub. 3. Coninch disp. 4. dub. 3. & colligitur talis ex Trident. sess. 6. can. 3. vbi anathematem damnat dicentes fine adiutorio Dei possit credere, sperare, premetre, & sicut operari ad salutem. Ratio ea est, quia secula omni difficultate extinxerat viibus naturae elicere non posse, actum fidei, à quo talis habeat initium: alias à te incipiente iustificatione, sed actus, qui ex se spectatus viibus naturae elicere non potest, est supernaturalis in sua substantia, ut de se constat. Ergo.

5. Deinde certum est actum fidei imperatur à voluntate peccatoris meritorum esse locum de congruo habens fidei, vel illius argumenti, & gratia iustificantis: at si elicitus sit ab homine iusto, meritorius erit de condigno argumenti fidei gratia & gloria. Priorem partem de merito congruo probo, quia hoc meritorum constitutum solum in quadam conuenientia, & decencia ipsius operis meritorum, cum beneficio, quod impetraret intendit, quam conuenientiam, & decencionem haber quicunque peccator operans ex gratia Dei actus supernaturales, est eam conuenientes, & decens, ut sic operari beneficia gratiae consequtur: sed quia Deus quitalia beneficia collaturus est, nulla ratione ad sic conferendum est obligatus, efficitur sane illud opus non esse meritorium de condigno, nec de iustitia, sed solum de congruo. Adde nullum opus factum a peccatore condignum esse potest tam beneficio. Ergo. Quod si actus fidei ab homine iusto elicatur, una certe meritorius erit de condigno argumenti fidei, gratia, & gloria, & eo quod ad rationem condigni meriti duo præcipue requiriuntur, & condignitas operis cum premio, & promissio de premio dando ob tale opus. Sed hec duo in prædicti intercedunt, in utero enim condignitas siquidem est opus supernaturale factum à filio adoptionis, & ob præmium alesquendum. Est item facta promissio à Deo de retributione ipsius. Ergo nihil debet ad meritorum de condigno. Porro ad meritorum de condigno requiri promissionem

præmiantis optimè probat Suar. opuscul. de reuincientia meritorum, disp. 1. sect. 3. n. 8. Coninch disp. 8. de merit. dub. 4. conclus. 3. Ea, inquam, ratione, quia ab ille tali promissione obligari nullo modo potest Deus ad premium aliquod concedendum; non enim obligari potest neque ex iustitia, neque ex fidelitate, quæ promissione supponit: neque etiam ex gratitudine; siquidem nullum commodum ex nostris operibus ipsi accrescit. Ergo non potest esse meritorum de condigno secula promissione. Addi ideo Christum Dominum non meruisse, ut omnes de facto salvi essent; quia deus promissio patris concedens illi in premium omnium salutem, Ergo promissio ad meritorum de condigno requiriatur.

6. Tandem certum est fidem iniiciam esse nostræ salutis, tradit Trident. sect. 6. cap. 8. Sed quia fides sumi potest secundum habitum, vel secundum actum, dicendum est, esse iniicum iustificationis formalis fidem secundum habitum, quia habitus fidei formaliter incipimus iustificari; ponimus enim habitibus non iustificari formaliter: atlibus autem ad iustificationem disponi, quare actu fidei ad iustificationem incipimus disponi; est enim primus actus, quo viam gratiae sequenda paramus. Neque in his inter Catholicos potest esse controversia.

## P V N C T V M VIII.

An quis sine fine supernaturali iustificari possit.

1. Explicatur controversia.

2. In habitu, sive in actu omnibus est ad salutem fides necessaria iustificante medijs.

3. Diuersimodo adulterii, & parvulis est fides necessaria.

4. Proprietas obiectio de nutritio in syris. Fit satis.

1. Ex resolutione huius difficultatis constabit, qua ratione sit fides ad nostram iustificationem necessaria. Duplicit fides sumi potest, vel pro habitu, vel pro actu. Item de duplice necessitate sermo esse potest. Ata quæ vocatur necessitate medijs: alijs præcepti. Illud ergo dicitur necessarium necessitate medijs ad salutem, sive quo salus nulla ratione secundum legem ordinariam obtinet potest; sive omittitur culpabilitas, sive inculpabilis, sive ex ignorantia, sive ex malitia. Illud vero dicitur necessarium necessitate præcepti, quod solum ex præcepto obligaris exequi. Unde si ex ignorantia, vel ex aliqua impossibilitate omittatur, non obstat saluti sic explicat hanc necessitatem medijs, & præcepti ex communia sententia Valeat. tom. 3. disp. 1. q. 2. punct. 2. Coninch disp. 14. dub. 8. n. 91. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 2. n. 1.

2. Dicendum ergo est fidem sive in actu, sive in habitu, omnibus ad primam latrem esse necessariam necessitate medijs. Conclusio est certa de fide, ex illo Paul. ad Hebr. 1. 1. affirmans sive fide impossibile esse placere Deo. Ergo cius necessitas est omnino: alijs possibile est in aliquo casu Deo placere sive ipsa, sicut quia Baptismus, & sacramentum Peccati in te, & de facto suscepisti, non sunt necessaria necessitate medijs ad salutem; sed solum necessitate præcepti, contingente potest talis ab ille illis suscepisti, quando feliciter non suspetat occasio illa suscipiendo: at sive fide nemini contingit salus. Ergo est necessaria necessitate medijs, & ita traditur à Trident. sess. 6. cap. 7. ibi causa instrumentalis nostræ iustificationis est Baptismus, quod est sacramentum fidei, sive quia nulli unquam contigit iustificatio & cap. 8. dicitur, Fides est humana salutis initium fundamentum, & radix omnis iustificationis. Neque obstat simili forma, qua vius est Paul. de fide, vnum esse Iohannem de sacramento Baptismi: inquit enim Iohannes 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei, at illa forma non obstat, non inducitur necessitas medijs, sed solum præcepti in Baptismo. Ergo ex illis verbis Pauli, Sive fide impossibile est placere Deo, solum necessitas præcepti, & non medijs est inferenda. Non, inquam, obstat, quia licet modus loquendi, in utroque loco similis fuerit: at quia Baptismus & in te, & in voto suscipi potest. Ecclesia explicuit sufficere ad salutem votum Baptismi, quando non suspetat occasio in re illud suscipiendo. At fides in voto suscipi non potest quin in re ipsa habeatur. Ergo fides tempore est medium necessarium. Adde, votum Baptismi sufficiens ad iustificationem esse non potest hoc fide. Ergo ex eo quod Baptismus in voto saltem necessarius sit, optimè inferitur fidem in re omnino esse necessariam.